sefe offerendo clericorum oculis ac mentibus, timorem ingerat delinquendi, libellum hunc componere statui: quò iudices ecclesiastici facilius instruantur, ac expergefacti à somno vitiorum gravitatem, clarioribus mentis oculis intelligāt, intellecta celerius ac debitis pœnis coërceant, vtq̃ clerici omnes in eo, in quibus delinquere possint, agnoscant, ac errantes, quales deceat eos pertimescere pœnas perpendant. Vidi nanq̃ sapius in clericis minima puniri acriter, leuia cautius quandoq̃ vitari, magna verò, aut dissimulari, aut leuiter corrigi, vnde accidit in grauia eos facile labi, & sine metu pœnæ torpere, ex quo ecclesiastici ordinis facies non parum deformata conspicitur. Quod Bernardus reprehendit dicens, Prælati nostri culicem ligant, & camelum deglutiunt, dum maiora præmittentes minora discutunt. In hoc igitur paruo libello quisque præfulum, aut eius vicem gerens breui tempore leget quæ possunt clerici committere crimina, quantiq̃ illa faciāt canonica iura. Quas insuper ex antiquis sanctionibus

ætate illa æditis ( qua & fortiora corpo-  
 ra, & maiora merita noscebantur ) fra-  
 gilius seculum succedens temperauerit.  
 Quid uel doctores pœnalia iura canoni-  
 ca exponentes tradiderint. Quò fiet, ut  
 qui zelo corrigendi æstuât iudices, quò  
 facilius desiderium expleant, adinueniant,  
 discant etiam qualiter decet eos zelum  
 suum sacris canonibus adæquare, ne eum  
 cum periculo animæ suæ, ac subditorum  
 dispêdio in crudelitatem ac asperitatem  
 quandam conuertant, instarq; imperiti  
 ac crudelis chirurgi vulneribus minimis,  
 & quibus leuibus valet mederi pharma-  
 cis, carnis adustione, aut refecatione me-  
 deantur. Sunt enim pleriq; iudices, qui  
 suæ prauæ tēperaturæ impetus, & quasi  
 insitam rabiem, iustitiæ zelum reputan-  
 tes, semota omni humanitate ( quæ nec  
 ipsis defuit pecudibus ) in captos quos-  
 que defæuiunt, illisq; defensionis copia  
 subtracta, ac iuris ordine peruerso, aspe-  
 rius infligant supplicium, quàm pro ra-  
 tione culpæ, legalis cēsuræ decernat. Ac  
 insuper sic dolent reum aliquem inno-  
 xium reperire ac declarare, velut si accu-  
 sati

fati liberatione, ipsi rei efficerentur. Est  
 & alia iudicum species, non parum per-  
 niciofa Reipublicæ, qui inquirendi pi-  
 gritiam, corrigendiq; seccordiam, miseri-  
 cordiæ cuipiã adscribere nituntur, quicq;  
 dum impijs miserentur, sceleratissimis  
 hominibus vrbes ac loca replēt. Hi for-  
 san, perlecto libello hoc, ineptam illam  
 ac crudelem clementiam deponent, con-  
 siderantesq; quantifecerint clericorum  
 facinora patres antiqui, quantum've ad  
 Christianam religionem propagandam  
 censuerint illi cōducere vitam honestam  
 clericorum, non sic segniter illa punient,  
 nec facile quibusuis oblati sibi precibus  
 aut munusculis, dissimulabunt. Pollen-  
 tes præterea iudices doctrina, zelo, ac  
 prudentia in officijs requisitis ( ne alio-  
 rum excessuum neglecta correctio, sibi  
 interitum parturiat, vt accidit Heli sum-  
 mo sacerdoti) hoc opusculo prouocati,  
 ad reformandos clericorum mores, ac-  
 cingentur. Quo fiet, vt illis reformatis,  
 laïcorum etiã vitam ( qui exemplo quo-  
 piam pernicioso à clericis habito, plura  
 sibi alia quantumuis grauiã licere con-  
 tendunt)

tendunt) purgari, ac perfici meritò sperandum erit: aut si hoc saltem bonum defuerit: non enim videri contingeret aliquādo, in magnam Christianorum perniciem, clericos sceleratiores esse laicis: cū & diuus ille Hieronymus dixerit, Quòd vehementer destruit ecclesiā Dei, laicos meliores esse quàm clericos.

9

A V T H O R O P E  
R I S L E C T O R I

S. P. D.

**N**ON me præterit candidissime Lector tibi ad calcem nostri operis peruenienti cõtigisse id quod alicuius oppidi pulchros & excelsos muros prospicienti, euenire solet, ubi demum perlustrato eo, humiles domos, & angustos calles intuetur. Nam cum in nostri huius opusculi uestibulo tam amplam denunciationem criminum, ac pœnarum uarietate refertam legeris, longam tibi examinationem singulorum promittentem, uiderisq; in singulis capitibus plura quæ dici poterant & debebant, prætermissa: alia discussa secus quàm decebat, aut res ipsa patiebatur, meritò te spe cõcepta frustratum dicere poteris, Authoremq; incusabis, quòd non paria ædificio fundamenta iecerit, aut iactis condigna ædificia cõstruxerit. Sed noli quæso contemnere oblatum munusculum, & authoris animum, si non lectorum uotis ac peritiæ materiæq; fecunditati satisfecerit. Optaui, mihi crede, hoc præstare, si non obstitisset sacerdotij munus, Consilij regij onus, ac inquietudo curiæ, ubi nec animi quies datur, nec librorum copiam (ad hoc maximè necessariam) licet asportare: præcipuè quòd post triginta duos annos & amplius in solo Pontificio ac Cæsareo iure consumptos, non illæ adsunt corporis uires, quas negocia exigunt, & ueritatis studiosus inuestigator exoptat. Statueram equidem huius intellectualis

filij emancipationem differre, ne cum eiusdem periculo,  
 ac patris dedecore, sui iuris effectus, tantum orbem per-  
 agraret. Sed institerunt amicorum preces, qui propriis  
 & communis utilitatis affectu etatis ueniã postularunt,  
 quam tandem à me obtinuerunt, tum ut illis rem quam  
 opinabantur æquam non negarem. (Cui enim aliquoties  
 non contingit proprijs commodis & honori amicorum  
 petita præferre?) tum etiam (ut uerum fatear) quòd cum  
 mors omnibus quotidie minetur, meq; posset (ut alios  
 plures amicos & socios, etiam etate minores & ualetu-  
 dine prosperiore) intercipere, timui ne illa superuenien-  
 te, & eo quòd scriptum est, & quòd ipse in hoc opere  
 desideras, frustrareris. Suscipe ergo & lege benignè li-  
 bellum hunc Lector amice, malisq; cum adhuc infantu-  
 lum in obsequio recipere, quàm parentis morte succe-  
 dente, eum tanquam abortiuum (cum alijs pluribus inge-  
 nij foetibus quibus secula nostra carèt ob authorum im-  
 maturam mortem) sepulture tradere. Sat enim tibi sit,  
 quòd si uacat, & iuris peritia suppetit, poteris illum tot  
 additionibus ornare, ut lectorũ omnium desideria expleas,  
 non minimam inde laudem comparaturus. Intelligesq;  
 cum tu id fueris aggressus, quàm non sit leue ex uarijs  
 libris ac authoribus ueras excerpere conclusiones, om-  
 niumq; oculis perpetuò iudicandas exponere, nulla  
 alia ob id mercede recepta, nisi ut aliqua pars temporis  
 (de quo ratio reddenda est) proficiendæ reipublicæ in-  
 sumeretur. Vale.